Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.6. Lumine fidei SS. Sacramenti manifestat Deus hominibus mysteriorum suorum eminentiam. est etenim lux, quæ, teste Apostolo, lucet in tenebris.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

§.6. Lumen fidei SS. Sacramenti manifestat Deus hominibus mysteriorum suorum eminentiam est eternam lux, quae est A postolo lucis in tenebris.

nij nobis hoc affirmantis, infallibilitate, omnipotencie illius magnitudinem & mysteriorum eius excellentiam, idque lumine fidei quod in illo Sacramento nobis infundit, per quod mediante fide cognoscimus quod in eius institutione quasi certuam irrunt mysteria quorum omnium eius lumine detegimus eminentiam.

Memini hic Apollinis eius quod factum legimus in principio mundi. Intendit Deus mundum hunc illa creare pulchritudine & decoro culum quem in illo conficimus: creant caelos, terram, creaturae, arbores, & plantas, & omnium creaturam varietatem quas Diuina eius produxit omnino potenter. Verum cum pulchritudine haec sub paluio caliginis & tenebrarum tegumento lateret abscondita eternam. Tenebra erant super faciem abyssi, Gen. ad. non poterat hoc thesauro homines potiri: Desiderium nostrum: nec eius intueri pulchritudinem. Ad hoc igitur Deus lucis, creavit, huius pulchritudinis manifestationem: Dixit Deus fiat lux & facta est lux: qua illucsciente hominibus datum est videre pulchritudinem & ornamentum arborum, claritatem nosse fontium, fertilitate gaudere camporum, compositione & ornato delectari caelorum, stellarum luce atque ipsius solis splendoris exultare.

Supremementem in hoc mundo dignitatem lux manifestauit quam Deus eo fine creavit ut Prima eius conspectu delectaretur. At multo dignior lux mundi est extra omnem comparationem mysteriorum revelavit Dei celsitudo, quae in Ecclesia sua operatus pulchritudo, quibus illam non minus illustrem, quam mundum dignitatem in creatione voluit exhibere: O Iesu quoniam secunda magna est dominus Dic, & ingens locus possessionis eius: fidei Sacra: magnum opus ephes. et letis quam Deus in cruentis Ecclesia statuit, emineuria Sacramentorum, qui Baruch: bus illam adornat, gratiarum ac dimitiarum thesauris quibus ab illo datur, donorum numeris, quibus cumulatur, celestis doctrina & sapientiae prerogativa in qua illam fundavit, numerus sanctorum innumerabilis quibus illa præfulget: haec inquam omnia excedunt quidquid Deus in prima mundi creatione prodixit: etenim illam ita extollimus, ut eam sibi in dominum eligere voluerit, quatenus in hoc sacrum panderet dignitatem vocaturque dominus Dei, quia in illa Deus moratur & assilie & extra illam ne inueniretur: dico magna est: & quia dominus est locutus in quo habitat Deus: inde certum est quod aliquid de eius magnitudine participet: Magna domus eius.

Porto quandoquidem cognitione nostra spherae habeat adeo limitata, lumine indiget superiori ad Deum cognoscendum, & hoc est fides testimonij Christi nobis hoc affirmans: unde sub hac obscuritate cognoscit (qua in hoc testimonio permiscetur) idque tota certitudine quod Deus in hoc Diuino lateat Sacramento. Prolixum hoc ut tale perpendit Apollinus in hoc alludens ei quod Deus in mundi creatione operatus est quando de tenebris lucem eduxit clarissimum: Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem: q.d. non sine magno miraculo sue vocis imperio Deus de tenebris lucem euocavit: Quia dixit & facta sunt. Dicere Dei est operari: Dixit fiat lux & facta est lux. Et eodem modo potentia lux demonstrans magnitudinem quod in medio caliginis lux emicaret, voluit & inter ipsas tenebras sub quibus nobis fiduci dei mysteria proponuntur, Diuina eius lux nobis irradiaret: non tantum ut ipsa lucente certam deo consequemur notitiam, sed eam etiam possumus Ecclesiis declarare. Ad illuminationem: ipsa etenim est qui lucem nostris infundit cordibus nostris oculos illuminat intellectus, quatenus corporeum fundatur in Diuini eius testime-

B. 3. ribus.

ribus virtutis naturalis intellectus nostri est hemispherium multo superior, non potest eius cognitio eo usque pertingere, nec donum supernaturalium venustate frui, quibus eam adornat, nec item mysteriorum dignitate, qua in illa operatus est, nec Sacramentorum excellentia, quibus illam cumulauit: esse quoque naturale intellectus nostri si magnitudini huic conseratur, velut in medijs delitescit tenebris, quibus mundus detinebatur, antequam Deus in illo lucem creaverat. Ut igitur his omnibus delectetur, lucem illi Deus ministravit: *Iesu illuxit in cordibus nostris. lumen illi fidei concedens in SS. Sacramento*, quo vulnus in illo cognoscatur omnipotem Ecclesiam pulchritudinem: quoniam lux sit in medijs lucens tenebris: etenim cognitio illa quam habimus ex hoc diuino Sacramento, tantum est illa quam habemus ex Christi testimonio, nobis haec proponentes: *Caro mea vera est cibus, & sanguis meus vera est*

VII. *petus. Per hoc manifesta pater Christi omnipotencia, qua suam voluntate fundare Ecclesiam. Quandocidem sola vocis sua virtute creaturis viratur tanquam omnium carum absolutus dominus, & noscimus illas non in nihil redigens transubstantiat per omnipotem in corpore Christi, & vitrum in sanguinem certus: quod opus diuinae soli referuntur fatemus omnipotentiam, sicut autem Christus Dominus auctor est omnis gratiae cum nobis ex fide confiteret, quod in hoc diuino sit Sacramento: nam velut cor quod vitam infundit gratia, illud in medio statuit Ecclesia, cognoscimus in illo gratiae thesaurum: quo illam dicitur, & donorum immensitatem, quibus illam Deus affavit cumulauit:) vobis in illo dono adeo sublimi seipsum comprehendete, quod illi conceperit, tradens illi filium suum unigenitum in sponsam: *Nobis datus, nobis natus.* Et si Redemptor noster seipsum communicaret, ut in hoc V. Sacramento indundans sit illi comes, optimè constat nobis in illo diuinorum ipsius non capienda donorum immensitas.*

VIII. *Gratia iustificat & sanctificat, ita ut quotquot in Ecclesia sancti aut fuerint aut erunt, diuina & gratia, gratia est haec eorum adscribenda sanctitas, à Deo ipsis collata, ut tales evadent: quod si lumine fidei moueritis quod in hoc V. Sacramento fons omnium sit gratiarum, nemppe Christus Dominus noster, sub speciebus his latens Sacramentalibus: Gratia ergo veritas per Iesum Christum facta est, nemo negat, quin in fide huius V. Sacramenti nobis manifesta futura sit Sanctorum multitudo, quos Deus in Ecclesia sua confinxit, sublimissima & securissima doctrina ea est que fundatur in certitudine & iusfallibilitate fidei: & hoc*

supposito, doctrina super quam velut solidum fundamentem suam fundare volvit Ecclesia, illa fuit, que fidei nititur principis: & sic in V. Eucaristia ipsa clarius emiciat, ipsa similitudine Ecclesia doctrina declarat excellentiam.

Exornauit illam Deus decole ac maiestatis sacramentorum, que Christus ut eorum auctor & dominus illius deocem instituit: & operatio nostra in illis supereminet virtus cauillandi genitrix. Secundum specie suam, ex ipso procedens, quem in hoc adoramus Sacramento: omnino censum est, quod in illo venustate ostentum cognoscamus, quo Christus suam illustriam Ecclesiam in institutione Sacramentorum, quo in illa reliqui paratissimum necessitatis nostris spiritibus remedium. Si igitur omnis Ecclesia dignitas sit in hoc V. reveletur Sacramento: iam sit, quod: *Omne quod manifestatur lumen sit, videtur ait Apostolus, quod lumen sit in media repleta, tenebris cognitionis, quam solen ex mente testimonij Christi habemus;* licet nobis alio res, quod lux sit, (quam dicebat Apostolus omnia nostri inter lectus iradiare, quatenus per illi Dei cognoscamus: *Ipsa illuxit in cordibus nostris*) in sit quae clarius manifestet mysteriorum eius excellentiam, que Deus ad manus bonum & eminem opere atus est Ecclesia. Si namque nisi nostri debilitas le sola contemplari neque possitatem ac dignitatem mysteriorum Dei, solus nobis sit lumine fidei haec manifestata, haec lux in V. respendet Sacramento: facta colligimus, quod in hunc Sacramentum sit sublimissima Dei arcana cognoscamus, que potentiam infinitam produxit ad eminentius Ecclesia habendum: ut autem cognitio Dei euipotentia inter haec bona censetur maximum (cum lumine fidei V. Sacramenti actes intellectus a stri diuinam percipiat omnipotentiam uniuersarum rerum prodicentem, tantum in eo dignissimum) optimo iure dicere possumus, medium quo Deus voluit, ut Ecclesia dignioribus gaudet bonis, esse hunc Sacramenti fidei lumen: cum ex ipso immensitas omnipotentiae in mystice elucescat, quae ad perpetuam eius confitentiam operatus est.